gaudebit. Vos aut̄ mœrore afficiemini, sed mœror vester vertetur
 in gaudiū. Mulier cū parit, dolorē habet, q̄a venit hora eius. Cū
 aut̄ pepererit pueg, iā nō meminit anxietat̄: p̄pterea q̄d gaudeat
 hoiem esse natū in mūdo. Et vos igīt nūc q̄dem mœrorē habetis.
 sed iterum videbo vos, & gaudebit cor v̄m, & gaudiū v̄m nemo
 tollit a vobis. Et in illo die me non interrogabitis quicq̄. Amen
 amē dico vobis, quæcunq̄ petieritis patrē sub nomie meo, dabit
 vobis. Hacten̄ nō petistis quicq̄ sub noie meo. Petite, & accipie-
 tis: vt gaudiū v̄m sit p̄fectū. Hæc p̄ puerbia locut̄ sū vobis. Ve-
 niet tēpus, cū iā nō p̄ puerbia loquat vobis, sed palā de p̄re meo
 annūciabo vobis, In illo die sub noie meo petetis. Et nō dico vo-
 bis, q̄d ego rogatur̄ sim patrē p̄ vobis. Ipse em̄ p̄r amat vos, q̄a
 vos me amastis, & credidistis, q̄d a deo exiuerim. Exiui a p̄re, &
 veni in mūdu: iterū relinq̄ mūdu, & vado ad patrē. Dicūt ei disci-
 puli eius: Ecce nūc aperte loqueris, nec puerbiū vllū dicis. Nunc
 scimus, q̄d scis om̄ia, nec op̄ ē tibi, vt q̄s te interroget. Per hoc
 credim̄, q̄d a deo existi. Respōdit eis Ies̄: Nūc creditis. Ecce in-
 stat tps, & iam venit, vt dispergamini vnusquisq̄ in sua, meq̄ solū
 relinquat̄. & tñ nō sum solus, q̄a p̄r mecū est. Hæc locutus sum
 vobis, vt in me pacē habeatis. In mūdo afflictionē habetis, sed bo-
 no animo sitis, ego vicī mundū.

¶ CAPVT. XVII.

Aec locut̄ est Ies̄, & sublat̄is oculis in cœlū, dixit: Pa-
 ter, venit hora, glorifica filiū tuū, vt & filī tuus glori-
 ficet te. Sicut dedisti ei potestatē ois carnis, vt quotq̄
 dedisti ei, det eis vitā æternā. Hæc est aut̄ vita æterna. vt cognos-

cant te solum, deū verū, & quē misisti Iesum, Christū. Ego te glorificauī sup̄ terrā, opus cōsummaui, quod dedisti mihi vt facerē. Et nūc glorifica me tu pater apud te metipsū gloria, quā habui, priusquā hic mūd⁹ esset apud te. Manifestaui nomē tuū hoibus, quos dedisti mihi de mundo. Tui erāt, & mihi eos dedisti, & sermo nē tuū seruauerūt. Nunc cognouerūt, quod omnia quæcunq; dedisti mihi, abs te sunt. Quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperūt, & cognouerūt vere, quod a te exiui: & crediderunt, quod tu me misisti. Ego pro eis rogo. Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi: quia tui sunt. Et mea omnia tua sunt, & tua mea sūt, & glorificat⁹ sū in eis. Et iā nō sū in mūdo, & hi in mūdo sūt, & ego ad te venio. Pater sancte, serua eos p̄ nomē tuū, quos dedisti mihi: vt sint vnū, sicut & nos. Cū essem cū eis in mundo, ego seruabam eos nomine tuo. Quos dedisti mihi, ego custodiui, & nemo ex eis perijt nisi filius ille p̄ditus, vt scriptura cōplereē. Nūc autē ad te venio, & hęc loquor in mundo, vt habeant gaudiū meū impletū in semetipsis. Ego tradidi eis sermonē tuū, & mundus eos odio habuit: quia nō sunt de mundo, sicut & ego nō sū de mūdo. Non rogo vt tollas eos e mundo, sed vt serues eos a malo. De mundo non sunt, sicut & ego nō sum de mundo. Sanctifica eos per veritatē tuā. Sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mūdū, ita & ego misi eos in mūdū, & p̄ eis ego sanctifico me ipsū, vt sint & ipsi sanctificati p̄ veritatē. Nō p̄ eis autē rogo tm̄, sed & pro ijs, qui credituri sunt per sermonē eorū in me: vt oēs vnū sint, sicut tu pater in me & ego in te, vt & ipsi in nobis vnū sint, vt credat mū

dus quod tu me miseris, & ego gloriā quā dedisti mihi, dedi eis:
 ut sint vnū, sicut & nos vnū sumus, ego in eis, & tu in me. ut sine
 cōsummati in vnū, & ut cognoscat mundus, quod tu me misisti,
 & dilexisti eos, sicut & me dilexisti. Pater, quos dedisti mihi, volo: ut
 vbi sum ego, & illi sint mecum: ut videāt gloriā meā, quā dedisti mi
 hi, quā dilexisti me ante conditū mūdū. Pater iuste, & mūdus te nō
 cognouit: ego autē te cognoui, & hi cognouerunt, quod tu me mise
 ris. Et notū feci eis nomē tuū, & notū faciā, ut dilectio qua dilex
 isti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.

¶ CA. XVIII.

Aec cum dixisset Iesus, egressus est cū discipulis suis
 h trans torrentē cedron, vbi erat hortus, in quē introiuit
 ipse & discipuli eius. Nouerat autē & Iudas, qui pro
 debat eū, locū: quā frequenter Iesus conuenerat illuc cū discipulis
 suis. Iudas ergo cū accepisset cohortē, & a pontificib⁹ ac pharisae
 is ministros, venit illuc cū laternis ac facibus & armis. Iesus itaq;
 sciens oīa quae ventura erant sup se, processit ac dixit eis: Quē quæ
 ritis? Responderūt ei: Iesum Nazarenū. Dicit eis Iesus: Ego sum
 Stabat autē & Iudas, qui prodebat eū, cū ipsis. Ut ergo dixit eis,
 ego sum, abierūt retrorsū & ceciderūt in terrā. Iterū ergo interro
 gauit eos: Quē quæritis? Illi autē dixerunt: Iesum Nazarenū. Re
 spondit Iesus: dixi vobis, quod ego sim: Si ergo me quæritis, sinite
 hos abire. Ut cōplereēt sermo quē dixerat: Ex ijs quos dedisti mi
 hi, nō pdidi quenq;. Simō ergo Petrus cū haberet gladiū, eduxit
 eū, & percussit pōtificis seruū, & abscidit auriculā eius dextram.
 Erat autē nomē seruo Malchus. Dicit ergo Iesus Petro: Immitte

SECUNDVM.

gladiū tuū in vaginā. An non bibā poculū qđ dedit mihi pater?
 Cohors igit̃ & tribunus ac ministri Iudæorū cōprehenderūt Ie-
 sum, & ligauerūt eū, & abduxerūt eū ad Annā primū. Erat em̃ so-
 ter Caiaphę, qđ erat pōtifex anni illius. Erat aut̃ Caiaphas is qui
 cōsiliū dederat Iudæis, qđ expediret vnū hoīem mori p̃ populo
 Sequebat̃ aut̃ Iesum Simon Petrus, & alius discipulus. Discipu-
 lus aut̃ ille erat notus pontifici, & introiuit cū Iesu in atriū ponti-
 ficis. Petr⁹ aut̃ stabat ad offiū foris. Exiuit ergo discipulus ille al-
 ter, qui erat notus pontifici, & dixit offiarię, & introduxit Petrū.
 Dixit ergo Petro ancilla offiaria: Num & tu ex discipulis es ho-
 minis istius? Dixit ille: Non sum. Stabant aut̃ serui & ministri, qđ
 prunas congesserant, quia frigus erat, & calefaciebāt se. Erat aut̃
 cum eis & Petrus stans & calefaciēs se. Pontifex ergo interroga-
 uit Iesum de discipulis suis & de doctrina ipsius. Respōdit ei Ie-
 sus: Ego palā locutus sum mundo. Ego semper docui in synago-
 ga, & in tēplo, quo omēs Iudæi cōueniunt, & in oeculto locutus
 sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt qđ
 locut⁹ sim ipsis. Ecce hi sciūt quę dixerim ego. Hęc aut̃ cū dixisset,
 vnus assistens ministrorū dedit alapā Iesu, dicēs: Siccine respō-
 des pontifici? Respondit ei Iesus: Si male locutus sum, testare de
 malo: Sin bñ, cur me cedis? Et misit eū Annas vincitū ad Caiaphā
 pōtificē. Stabat aut̃ Simon Petrus & calefaciebat se. Dixerūt er-
 go ei: Num & tu ex discipulis eius es? Negauit ille, & dixit: Non
 sum. Dicit ei vnus ex seruis pōtificis cognatus eius, cuius absce-
 derat Petrus auriculā: Nonne ego te vidi in horto cū illo? iterum

ergo negauit Petrus, & statim gallus cecinit. Ducunt ergo Iesū a
Caiapha in prætorium. Erat autē mane, & ipsi nō introierūt in præ-
torium, ne cōtaminarēt, sed ut ederent pascha. Exiuit ergo Pilatus
ad eos foras, & dixit: Quam accusationē affertis aduersus hoiem
hunc? Responderūt, & dixerunt ei: Si non esset hic nocens, haud
quā tibi tradidissēm⁹ eū. Dicit ergo eis Pilatus: accipite eū vos,
& secundū legem vestram iudicate eū: Dixerunt ergo ei Iudæi:
Nobis non licet interficere quenquā. Ut sermo Iesu impleretur,
quē dixit, significans qua morte esset moriturus. Introiuit ergo
iterū in prætorium Pilatus, & vocauit Iesum, & dixit ei: Tu es ille
rex Iudæorum? Respondit Iesus: A temetipso tu hoc dicis, an alijs
dixerunt tibi de me? Respondit Pilatus: Num ego Iudæus sum?
Gens tua & pōtiffices tradiderūt te mihi. Quid fecisti? Respondit
Iesus: Regnū meum nō est ex hoc mundo. Si ex hoc mundo esset
regnū meum, mīnistri mei utiq; decertarent, ne traderer Iudæis.
Nunc autē regnū meum non est hinc. Dixit itaq; ei Pilatus: Ergo
rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis, quod rex sim ego. Ego in
hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundū, ut testimoniū feram ve-
ritati. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meā. Dicit ei Pila-
tus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum prodijt ad Iudæ-
os, & dicit eis: Ego nullam inuenio in eo causam. Est autē consue-
tudo vobis, ut vnū dimittā vobis in pascha. Vultis ne ergo dimit-
tā vobis illum regem Iudæorū? Clamauerunt rursus omnes,
dicentes: Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas
latro.

SECUNDVM

CAPVT. XIX.

Vnc ergo apprehēdit Pilatus Iesum, & flagellauit. Et milites plectentes coronā de spinis imposuerūt capiti eius, & veste purpurea circūdederūt eū, ac dicebant: Aue rex Iudæorū. Et dabāt ei alapas. Exiuit iterū Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras, vt cognoscatis, qđ nllā in eo causā inuenio. Exiuit ergo Ies⁹ foras, gestās spineā coronā, & purpureū palliū. & dixit eis: Ecce hō. Cū ergo vidissent eū pōtīfices & ministri clamabāt, dicētes: Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus: Accipite eū vos, & crucifigite. ego em̄ nō inuenio in eo causam. Respōderūt ei Iudei: Nos legem habem⁹, & secundū legē nostrā debet mori: quia filiū dei se fecit. Cū ergo audisset Pilat⁹ hunc sermonē, magis timuit. Et ingressus est prætoriū iterū & dicit ad Iesum: Vnde es tu? Iesus autē respōsum nō dedit ei. Dicit ergo ei Pilat⁹: Mihī nō loqueris? ne scis qđ potestātē habeam crucifigēdi te, & potestātē habeā absoluēdi te? Respōdit Iesus: Nō haberes potestātē aduersum me vllā, nisi tibi datū esset e supnis. Propterea q̄ me tradidit tibi, maius peccatū habet. Et ex eo querebat Pilatus absoluere eum. Iudei autem clamabant dicētes: Si hunc absoluēris, non es amicus Cæsaris. Quisquis se regē facit, contradicit Cæsari. Pilatus autē cum audisset hunc sermonē, protulit foras Iesum, seditq; pro tribunali in loco, qui dicitur Lithostrotos. Hebraice autem Gabbatha. Erat autem parasceue paschæ, hora ferme sexta, & dicit Iudæis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem

vestrū crucifigā? Responderunt pontifices: Non habemus regē,
 nisi Cæsarem. Tunc ergo tradidit eum illis, vt crucifigere. Ac
 ceperūt aut̄ Iesum. & abduxerūt, atq; is baiulans crucē suā, exiit
 in eū (qui dicitur Caluaria) locum, Hebraicæ aut̄ Golgotha, vbi
 crucifixerūt eū, & cū eo alios duos hinc & hinc, mediū aut̄ Iesum
 Scripsit aut̄ & titulū Pilatus, & posuit super crucē. Erat aut̄ scrip-
 tū: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hunc ergo titulū multi Iu-
 dæorū legerūt, quia prope ciuitatē erat locus, vbi crucifixus est
 Iesus. Et erat scriptū Hebraicæ, & Græcæ, & Latinæ. Dicebant
 ergo Pilato pontifices Iudæorū: Noli scribere, rex Iudæorū, sed
 qđ ille dixerit, rex sum Iudæorū. Respōdit Pilatus: Qđ scripsi,
 scripsi. Milites ergo cū crucifixissent Iesum, Acceperūt vestimēta
 eius, & fecerūt quatuor partes, vnicuiq; militi partē, & tunicam.
 Erat autē tunica incōsutilis, a summo cōtexta per totū. Dixerunt
 ergo inter se: Ne scindamns eā, sed sortiamur de illa cuius sit. Vt
 scriptura impleteretur, dicens: Partiti sunt vestimenta mea sibi, &
 in vestē meā miserūt sortē. Et milites quidē hæc fecerūt. Stabant
 autē iuxta crucē Iesu mater eius, & soror matris eius Maria vxor
 Cleopæ, & Maria magdalene. Cum vidisset ergo Iesus matrē ac
 discipulū astantē, quē diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce fili-
 us tuus. Deinde dicit discipulo. Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit
 eā discipulus in sua. Postea sciens Iesus, quod oīa iā consum-
 mata essent, vt consumaret̄ scriptura, dicit: Sitio. Vas igitur erat
 positū aceto plenū. Illi vero impleuerūt spōgiā aceto & hysopo,
 & impositā admoouerūt ori eius. Cū ergo accepisset Iesus acetū,
 &

&

SECUNDVM.

dixit: Confumatum est. & inclinato capite tradidit spiritum. Iudæi ergo quoniã parasceue erat, vt non remanerent in cruce corpora sabbato (erat em̄ magnus dies ille sabbati) rogauerunt Pilatū, vt frangerent eorum crura, ac tollerent. Venerunt ergo milites, & primi quidē frugerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autē cū venissent, vt viderūt eū iam mortuū, nō frugerūt eius crura. sed vnus militū lancea latus eius fodit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Et q̄ vidit, testimoniū perhibuit: & verū est testimoniū ei⁹. Et ille scit qd̄ vera dicit, vt & vos credatis. Facta sūt em̄ hęc, vt scriptura impleret: Os nō cōminuetis ex eo. Et rursus alia scriptura dicit: Videbunt in quē pupugerunt. Post hęc autē rogauit Pilatū Ioseph Arimathiensis: qui erat discipulus Iesu, sed occultus propter metū Iudæorū: vt tolleret corpus Iesu, idq̄ permisit Pilatus. Venit autē & Nicodemus, q̄ venerat ad Iesum nocte primū, ferens mixturā myrrhæ & aloes ad libras ferme centū. Acceperunt ergo corpus Iesu, & obuinxerunt illud linteis cū aromatib⁹, sicut mos est Iudæis sepelire. Erat autē in eo loco vbi crucifixus est, hort⁹, & in horto monumentū nouū, in q̄ nondū quisq̄ posit⁹ erat. Ibi ergo propter parasceuen Iudæorū, quod in propinquo esset monumentū, posuerunt Iesum.

¶ CAPVT. XX.

Primo vero die sabbatorum Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebræ essent. ad monumentū, videtq̄ lapidē sublatū a monumento. Currit ergo, & venit ad Simonē Petrū, & ad alterū illū discipulū, quē amabat Ies⁹, & dicit illis:

Sustulerūt dñm e monumēto, & nescim⁹ vbi posuerint eū. Exiit ergo Petrus & ille alius discipulus & venerunt ad monumentū. Currebant autē duo simul, & ille alius discipulus præcurrit citius Petro, venitq; prior ad monumentū. Et cum se inclinasset, vidit posita lintheamina, nō tñ introiuit. Venit ergo Simō Petr⁹ sequēs eū, & introiuit in monumentū. Et videt lintheamina posita, & sudariū qđ fuerat sup caput ei⁹ nō cū lintheaminib⁹ positū, sed separatim inuolutū in vnū locū. Tūc ergo introiuit & ille ali⁹ discipul⁹ q̄ venerat prior ad monumentū, viditq; & credidit. Nōdū em̄ noverāt scripturā, qđ oportuisset eū a mortuis resurgere. Abierūt ergo rursus discipuli ad semetipsos, Maria autē stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se in monumentum, & videt duos angelos amictos albis, sedentes vnum ad caput, & alterum ad pedes illic, vbi posuerant corpus Iesu. Dicunt ei illi: Mulier quid ploras? Dicit eis: Sustulerunt dominum meum, nec scio vbi posuerunt eū. Hec cum dixisset, conuersa est retrorsum, & videt Iesum stantem, nec sciebat quod Iesus esset. Dicit ei Iesus: Mulier quid ploras? Quē queris? Illa existimans qđ hortulanus esset, dicit ei: Domine si tu asportasti eū, dicitō mihi vbi posueris eum, & ego eum tollam. Dicit ei Iesus: Maria. Conuersa illa, dicit ei: Rabboni, quod dicitur magister. Dicit ei Iesus: Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad patrem meum. Sed vade ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, & deum meum & deum vestrum. Venit Maria Magdalene, annuncians discipulis, quod vidisset domi⁹
& ij

SECUNDVM.

nū, & ea dixisset sibi. Cū ergo vespera esset die illo qui erat vnus sabbatorum, & fores essent clausæ, vbi erant discipuli congregati propter metū Iudæorū, venit Iesus, stetitq; in medio, & dicit eis: Pax vobis. Et cū hæc dixisset, ostendit eis manus ac latus suum. Gauisi sunt ergo discipuli, viso dño. Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Sicut misit me pater, ita & ego mitto vos. Hęc cū dixisset, flauit in eos, & dicit eis: Accipite spiritū sanctū. Quorūcūq; remiseritis peccata, remittūt eis: quorūcūq; retinueritis, retēta sūt. Thomas autē vnus ex duodecim, qui dicit didymus, nō erat cū eis quādo venit Iesus. Dixerūt ergo ei alij discipuli: Vidimus dñm. Ille autē dixit eis: Nisi videro in manibus ei⁹ vestigiū clauorū, & mittā digitū meū in vestigiū clauorū, & mittā manū meā in latus eius, non credam. Et post dies octo iterū erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis. Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio, & dixit: Pax vobis. Deinde dicit Thomæ: Infer digitū tuū huc, & vide manus meas, & ad moue manū tuā, & immitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed credens. Respondit Thomas, & dixit ei: Dñs meus & deus meus. Dicit ei Iesus: Quia vidisti me Thomas. credidisti: beati qui non viderūt & crediderunt. Multa quidē & alia signa fecit Iesus in cōspectu discipulorū suorū, quæ nō sunt scripta in libro hoc. Hęc autē scripta sunt, vt credatis, quod Iesus est Christ⁹ fili⁹ dei, & vt credentes vitā habeatis p nomē ei⁹.

¶ CAPVT. XXI.

Postea manifestauit se iterū Ies⁹ ad mare Tiberiadis. Manifestauit autē sic. Erant simul Simon Petrus &

Thomas, qui dicitur dydimus : & Nathanael qui erat a Cana Galilææ, & filij Zebedæi, alijque ex discipulis eius duo. Dicit eis Simon Petrus : Vado piscatum. Dicunt ei : Venimus & nos tecum. Exierunt & ascenderunt in nauim statim, & illa nocte nihil ceperunt. Mane autem iam facto stetit Iesus in littore, non tamen cognouerunt discipuli, quod Iesus esset. Dicit eis Iesus : Pueri numquid opsonij habetis ? Responderunt ei : Non. At ille dicit eis : Mittite in dextram nauigij partem rete, & inuenietis. Miserunt ergo, & iam non valebant illud trahere propter multitudinem piscium. Dicit ergo discipulus ille, quem diligebat Iesus, Petro : Dominus est. Simon ergo Petrus cum audisset, quod dominus esset, tunica succinxit se (erat enim nudus) & misit se in mare. Alii autem discipuli nauigiolo venerunt : non enim longe aberant a terra, sed circiter cubitis ducentis, trahentes rete piscium. Ut ergo descenderunt in terram viderunt prunas positas, & pisces suppositum, & panem. Dicit eis Iesus : Afferte de piscibus quos prendidistis nunc. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus. Et cum tot essent, non est scissum rete. Dicit eis Iesus : Venite prandete. Et nemo discipulorum audebat interrogare eum, dicens : tu quis es ? cum scirent, quod dominus esset. Venit itaque Iesus, & accipit panem, & dat eis, & pisces similiter. Hac iam tertia vice manifestatus est Iesus discipulis suis cum resurrexisset, a mortuis. Cum ergo pradisissent, dicit Simoni Petro Iesus : Simon Ioannis, diligis me plus his ? Dicit ei : Etiam domine, tu scis quod amem te. Dicit ei : Pasce agnos meos. Dicit ei rursus iterum : Simon Ioannis diligis me ? Ait illi : Etiam domine, tu scis quod
& iij

SECUNDVM IOANNEM

amem te. Dicit ei: Pasce oues meas. Dicit ei tertio: Simon Ioannis, amas me? Indoluit Petrus, quod dixisset sibi tertio, amas me, dixitque ei: Domine, tu omnia nosti, tu scis quod amem te. Dicit ei Iesus: Pasce oues meas. Amen amen dico tibi, cum esses iunior, cingebas te, & ambulabas quo volebas: cum autem senueris, extends manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo non vis. Hoc autem dixit, significans quia morte glorificaturus esset deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. Conuersus Petrus, videt illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem: qui & recubuit in coena super pectus eius, & dixit: Domine, quis est ille qui tradit hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Iesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesus: Si eum velim manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quod discipulus ille non moreretur. Et non dixerat ei Iesus, non moritur: sed si eum velim manere donec veniam, quid ad te? Hic est discipulus ille, qui testimonium phibet de his, & scripsit haec. Et scimus, quod verum est testimonium eius. Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipse, opinor, mundus caperet eos qui scriberentur libros.